Et si sine causa ea lex concedat creditoribus institutio-
ris actiones adqueritus successores in eo maioratu, va-
riis ex doctoribus Hispanis autem istis, eam con-
cedere creditoribus meliorantibus, ad quos simili modo
de melioratum in tertio & quinto bonorum; academ
vero profrus est ratio de modo meliorato, & de
successore in maioratu in futuro ex quora bonorum,
aut ex rebus certis. Nos vero disputatio, ducentrum
quarta, rem hanc examinamus, & cum Molina
(cui Gutierrez contento) ostendimus, non corrige-
re ius communis; tametit tunc dixerimus cum
Molina esse, ut propter opinionem varicatem
creditoris meliorantibus, aut institutis in maioratu,
actionem intentem simus adqueritus heredes melio-

actionem intenit inquit aquerit heredes meliorantes, aut inquietus in auctoritate, & aduerteret melioratum, aut fice solutum in taliorum iurato, in quo ciatam comunitate Gutierius & bipu, numero 18. Ibi dem Gutieris numero 19. addito, quicquid sit in punitio iuri, tamen creditores actionem tenent aduerteret melioratum, aut aduerteret fice solutum in maioriato, ut id soluat, quod respila debet de bonis meliorantibus, aut in fluctuum maioriato, quod tandem cogetur soluere, si heredes meliorantibus, aut insitentis tis maioratum, id condicant, ut creditoribus per pofos soluat, in praxi sustinente ad eise eam actionem, & libellum creditorum, cogendum est eis folueret, & libellum creditorum, vt circuitus ille vittetur, argumento, leg. dominus et cattamento, iunctu glorio, vltima ibi, ff. decondit, indebiti, qui textus quoque ad ist

allegatur, quod, causa vitandi circuitum, datur ei auctio, cum quo nullum negotium est getsum, si verè id ad eum pertinet, & i. cum fundus, §. tertium tuū impudens. f. si certum petatur: & quoniam in hoc regno iudicandum est in pœna facti veritate, ut haberetur. l. 10. tit. 17. lib. 4. noue collect. idemque fanciūm est in Lusitania lib. 5. ord. titu. 49. Doctrina vero hæc Gutier. maximè habebit locum in hoc Castella regno propter dispositionem, l. 21. T. autem citate. Eum legit.

DISPVT. 641.

Successor in maioratu, an teneatur solvere debita prædecessoris in illo, qui eius maioratus institutor non fuit.

S V M M A R I V M.

1. *Debita in utilitate maioratus, aut pro reipublica utilitate ex regia facultate contraria, obligatis ad illa bonis maioratus, soluenda sunt a successoribus in maioratu, alienarij ad ea soluenda poterunt ex eadē regia facultate bona aliquia maioratus.*

2. *Debita contraria pro fructibus ex maioratu percipiebantur, non tenentes solvere successores. Si tamē concurredit utilitate maioratum sequentium in eade maioratu, contribuere vnuſiſque cogi posset pro rata sue utilitatis.*

3. *Maioratus præfessor si sumptus in maioratu utilitate efficiat, ad conferuationem tamen illius non necessarios, sine ex regia facultate, sive non, quovisque successores ad ea debita teneantur, & quovisque non. Nec pro eis bona maioratus obligari possunt.*

4. *Maioratus possessor obligeare potest bona maioratus pro debitis factis ad necessariam illorum conferuationem, aut ad longè maius commodum maioratus, ad eaque tenentur successores in maioratu ex bonis eiusdem maioratus.*

5. *Id verum habet, tenetque successores ad debitā reditoribus eti. am. xxvi comparatione dotti & bonorum parabernalium, nihil impedit. L. 46. Tauri. Quin si necessaria reparatio, aut confitio adiuvat maioratus, mutuo sineretur pecunia, que tota in eo consumetur, tacite hypothecatum pro debito id adiuvio eo ipso manaret.*

6. *Debita, que antecessor in maioratu non pro necessitate, neque utilitate maioratus contraxit, soluere non tenetur in maioratu de bonis maioratus. Neque aliter ad illa tenetur, quam si heres illius extiterit, idque pro rata portionis, in qua heres extiterit.*

7. *Rex quovisque debita sui prædecessoris in regno solvere teneatur.*

8. *Maioratus successor in Lusitania quovisque quedam antecessori sui debita soluere teneatur.*

1. *Quod attinet ad debita prædecessoris in maioratu, qui in institutor eius non fuit, distinguendum est. Quoniam, aut ea debita contracta sunt contemplatione maioratus, pro eius conferuatione ex utilitate, aut aliter sunt contracta, pro utilitate, aut libito prædecessoris.*

Quando contemplatione maioratus, pro illius conferuatione ac utilitate, contracta sunt, tunc, si interuenient regia facultas ad ea debita contrahenda, aut ad bona maioratus pro illis hypotecanda, vtique onus ea soluendi, trahit ad successores in maioratu: poteruntque aliqua bona maioratus ad id vendi, aut aliter alienari, vt faciat eis debitis, quando cōmodior aliis modis eis satisfaciēti non occurrit. Ita Molina lib. 1. de primog. c. 10. nu. 15. Sic vidimus an

A nis præteritis, cū Rex seruitum à possessoribus maioratum pro reipublica indigentia exigere: & quidam possest cū usdā maioratus, grauatus est multo ait alieno: facultatem illi Regem concessisse, vt annum cēlum redimibili certe quantitas super bona maioratus venderet, vnde pecuniam ad id seruitum necessariam compararet; cum autem hic paulo post mortuus esset sine liberis, & germanus frater succederet in maioratu illo, onere illo censu ex regia facultate ea de causa grauato, vtique tam ipse, quam reliqui successores in eo maioratus, tenentur ex redditibus eius maioratus soluere annuū illū censum, quoivisque liberalitate aliquicun ipso forum redimata, aut diuidatur pars maioratus, vnde id onus redimatur, atque auferatur.

B Quando autem debita fine regia facultate contracta sunt maioratus contemplatione, pro illius conferuatione ex utilitate, iterum est distingendum. Quoniam, aut ea debita contracta sunt ex causis ad maioratus perpetua conferuationem necessariis, ita scilicet, quoniam fieri illæ expensa, res maioratus perirent, aut valde reddenter detinerent: aut contracta sunt ex causis ad perpetuam maioratus conferuationem & utilitatem voluntarijs, quia scilicet sine illis res maioratus perirent, aut quidem sine notabilitate detinente, atramen expensas illæ utiliores in perpetuum res maioratus reddiderunt; vel denique debita illa contracta sunt ex causis, quia ad fructuum collectionem attinebant, vel ad impensum, quam maioratus possessor facere tenebatur.

C In hoc tercio euentu, successor in maioratu, non tenet soluere ei summodi debita, neque antecessor potuit pro illis obligare bona maioratus: quoniam soluere eum expensarum ad possessorum tunc maioratus spēctabat ex redditibus maioratus, eo quod ex debito suo, aut pro sua fulma utilitate, ea fecerit; quare heres illius tenet ea debita soluere, iuxta vires hereditatis talis tunc possessoris maioratus, non ut successor in maioratu, nisi heres simul sit talis antecessoris, atque tunc tenebatur, quatenus heres illius, de alijs eiudem præcessoris bonis, non vero quatenus successor in maioratu, neque de bonis maioratus, aut de redditibus maioratus, qui a pēcō motis præcessoris ad ipsum spectant. Hac ex eis iuncta nota, eaque affirmat: Molina, ca. 10. citato, num. 18. 2. 23. S. li vero, & nu. 24. & in calcu. num. 27. & confitit autem ex c. ex præsentib. de pig. vbi, cum laetos quida defūctus bona quadam mobilia sunt Ecclesiæ, in pignus tradidisset pro debito contraacto, nō ex Ecclesiæ, sed ex sua necessitate, precipitum, vt heres illius soluat debitum, & res illa reddantur Ecclesiæ: qui pignoris rationem, coq. non escent laetos illius, sed Ecclesiæ, neq; pra. Ecclesiæ necessitate hinc rati obligare, subire non potuerintneq; Ecclesiæ, aut successor in illa, ad solutioinem talis debiti teneatur, eō q. pro Ecclesiæ illius necessitate, aut utilitate, nō fit contractum. Recepit vero Molina vbi supra tubiungit, si debita illi escent contracta pro expensis talis in rebus maioratus, ex quibus utilitas redendarit in successores, quia scilicet propter illas fructus peripererunt, tunc, pro rata utilitatis, quam suum tempore peripererunt, cōtribuerent tenebatur ad eas expensas, sed ad ea debita, ita vt, quidem contrariebatur, incrementum utilitatis, quam peripererunt, non excederet, neque contribuerent plus, quam pro rata utilitatis sua, ad ratam utilitatis antecessoris, ac sequentiū i. maioratu, etlo icremētū utilitatis eset lōgē maius.

In secundo vero euentu, quando scilicet debita escent contracta ex causis ad maioratus perpetuan conferuationem, ac utilitatem, non quidem necessarij, sed voluntarijs, dicendum est. Si facultate regia escent contracta, tunc bona ipsa manere ad eiusmodi debita obligata (Regem in non debere ea concedere, nisi eidem confitaret, id else in maioratu multo

multo utilitatem maioratus, quam sit quantitas eorum debitorum, aut nisi bonum communè reipublica possit, ut id sit fieri) ac proinde successores in maioratu manere etiam obligatos, & teneri illa soluere eo modo, quo de censu illo, in bonis cū usdā maioratus ex regia facultate constituto, in principio huius disputationis dictum est. Ita Molina. n. 27. citato, S. si vero, licet in odium solutionis non explicet. Si vero fine tali facultate escent contracta, tunc maioratus bona non manenerit pro eiusmodi debitis obligatis, neque alienari posset ad illa soluēda, neque proinde ex illis soluēt. Vnusquisque tamē successorum in maioratu pro ratione maioris utilitatis, quia ob eos sumptus perciperet, cogi possit aliquid proportionale, prudentis arbitrio taxandum, de redditibus contribuire, modo in calce tertij eventus præcedētis a nobis explicato. Quod si quid soluendum supereſet, illud tenerentur soluere heredes eius possessoris, qui ea debita contraxit, idque de hæreditate illius, modo in eodem tertio eventu etiam nobis explicato: alioquin creditoris id amitterent. Hac intendere & affirmare videtur Molina S. si vero citato, iuncte, S. lequenti, & num. 18. licet rem adeo exacte explicet, & facile parent ex dictis in tertio euentu præcedētis pater illud, quid bona maioratus non manenerit pro eis debitis obligatis, neque ad illa soluenda possent alienari, aut ex illis soluēt. Quod tamen probat Molina S. si vero citato: quoniam cum id cedere faciliter posset in delusionem maioratus, & in maximum grauamen, & detrimentum successorum in illo, vtq; nō est censenda concepta illi facultas, vt obligando bona maioratus, aut redditus alioquin a successoribus percipiendos ex illo, id est, quid utile iudicat futurum maioratus, neque omnino est necesarium ad eius maioratus conferuationem: fed ex his soli boni, condonando id maioratus, & successorum in illo, potest solum id efficeri, si velit, aut certe periculum totum in eis suscipiendo, quod eadē causa vinculum maioratus nulla ex parte disoluetur, neque id contingat redditus, alioquin ex eo maioratus a successoribus percipiendos, quod si callege loquela noluerit facere, ac eis efficiendis le continueat.

D 4. In primo vero euentu, quando scilicet debita contracta escent ex causis ad maioratus perpetuan conferuationem necessarijs, soluenda escent de bonis maioratus pro eis debitis obligatis, atque ad eorum solutioinem tenebantur successores in maioratu, escent, eo modo soluenda, quo de censu illo ex regia facultate in quadam maioratu constiuit, in principio huius disputationis dictum est. Ita Molina vbi supra a. num. 15. & num. 25. communè dicitur, ut tentia, quam reterit. Quod autem successores in maioratu tenebantur ei soluere de bonis maioratus, probat c. 1. de foli. Vbi pronunciatur, debet a præcessore in Ecclesiæ necessitate contracta, soluenda elsea a successore de bonis talis Ecclesiæ: tandem est ratio de debitis a præcessore in maioratu pro necessitate eiusdem maioratus contraria, quia scilicet, nisi eis sumptibus repararetur, detinet multo reddere, longē; maioratus detinet multum obuenire, quam sit quantitas debitorum ea de causa contradictionum: tunc enim negotium maioratus gesit utiliter, ac proinde maioratus ipse, successore, in illo, ratione illius, atque de bonis illius, tenebatur ei, & reditoribus ea in parte illius, ad ea debita, actione negotiorum geflorum. Atque idem dicendum est else arbitror, quando, licet causa non escent necesarior, escent tamen adeo utiles, quod ex eis sumptibus, ac debitis, longe plus valoris, & emolumentis, accreverit maioratus, quam sunt sumptus illi ac debita: tunc enim maioratus ipse, & successores in illo ratione ilius, tenebantur illi, & creditoribus illius, ad eis debiti-

A ta actione negotiorum geflorum. Imo vero similia debita g. 1. de foli. c. tentia contracta pro necessitate Ecclesiæ & maioratus, hoc est, pro longe maioris utilitate, quam si facta non escent: quod enim utilite eo modo est, necesariorum etiam dicitur, sumptu necessario latè, vt comprehendit etiam utilitatem, vt in processio Porphyrii, & alias sapientur. Neque retinet, si quis dicat, maioratus bona neque hypothecari, neque alio modo alienari posse, ex precepto institutoris, ex maioratu; ipsa natura, ac proinde nec obligari posse pro eiusmodi debitis, neq; diuinitati partem eorum ad ea debita soluenda. Nam id intelligendum est, ex causa voluntaria: fucus autem ex causa necessaria, qualis hec est: in prohibitione enim alienationis exclusa censetur alienatio ex causa necessaria, vt probant iura, qua in principio disputationis præcedētis ad hoc citauimus, & affirmat communis sententia, quam ad rem propostrant Molina vbi supra, num. 20. referat se sequitur. Neq; enim credendum est, maioratus institutorem, qui res maioratus idcirco alienari prohibuit, vt perpetuo in familia conferuerant, id etiam voluisse in euentu, quod si pars non alienaretur, aut, si omnes non exponerentur pericula alienationis partis eorum, omnes hy pottega pro debito aliquo subi; cien- do, omnes, aut longe maior pars, omnino periret, quidem hominis est prout insipietis, & qui contrarium præcipiet, quam eo suo precepto intenderet. Hac omnia confirmantur ex. pater filii, in princ. ff. leg. 3. Vbi, cum pater bona, que hy pottega alteri obligatio habebat pro certa pecunia quantitate, quam illi debet, in fidei commissum filio reliquit, prohibendo illa alienare, aut hy pottega luoy certe, vt in perpetuum in familia conferuerant, si quidque ea hypotheca alteri subiecisset, pro equali pecunia quantitate, quam mutuo accepta, vt solueret illud debitus patris, pro quo eadem bona pater hy pottega subiécerat, quod sumptus fuit, an hec, secunda hy pottega validi est, vel no, fed est fer nulla, vt prope contra præceptum patris. Respondeatur vero, validam esse quia ex causa necessaria ad soluendum debitum patris, neque alteri ea hy pottega subiécendo, quam à parte eiuslī luoyecta, led lo- luna communitando creditorem, cui hy pottega esent: quo fit, vt longe maior pars cum ratione validē pars bonorum maioratus alienetur, aut omnia bona hy pottega subiéciantur, ad eundam longe maius corudem bonorum dannum, aut etiam ad commodum eorumdem bonorum longe magis augendum.

E Molina vbi supra num. 25. querit, an iuxta hunc textum, qui ex regia facultate constitutissel centum alii, quem in bonis maioratus, si illi redemisset, posset ab, que nona facultate, qualem alteri concedere in eodem maioratu, communitando tantum creditorem, cuius est centus debetur. Ac respondet. Si id fiat concedendo centum tecido, vt ex pecunia redimatur primum, id fieri posse: quoniam foliū est communis creditorei etiudē quantitatē fine vlo maioratus, atque prima mali obligacionē fecūdā extinguitur, vt in calu textus citat facēt est. Postquam autem fēlē extinguitur centum ex tua, aut ex aliena pecunia mutuo accepta, non posse fine noua facultate constitutere aqualem centum, milis, cui ante debitis erat centus, tēpore dīlō utiū, aut in continentib. post dīlō utiū, celiſt etiā actionem, quā habebat in bona maioratus: quid virtute est celiſtē illi eundem centum, aut ius centis in eadem bona maioratus pro ea pecunia, vt virtute colligitur ex 1. Modestinus. ff. de foli. ex. Papinius. ff. mad. & ex l. 11. tit. 12. par. 5. Credo tamen in hoc euentu bona maioratus manere obligata redemptori eius centis pro pecunia, qua cum redemisset, idque negotiorum